
公益社団法人地域医療振興協会 広報紙

Kirakira-Letter

もくじ
新入職員の紹介① ………………… 2・3・4

発行元：

〒179-0072  東京都練馬区光が丘2-5-1
TEL：03-3979-3611（代）
https://hikarigaoka-jadecom.jp/

　練馬光が丘病院は「公益社団法人地域医療振興協会」の運営施設です。地域医療振興
協会は、地域医療を取り巻くさまざまな問題を解決し、へき地を中心とした地域保健医療
の調査研究および地域医学知識の啓発と普及を行うことを目的に1987年5月に設立され、
2009 年 12 月 1 日より公益社団法人として新たにスタートしました。地域医療に対する
意欲と実績を持つ医師を中心に、つねに地域保健医療の確保と質の向上など住民福祉の
増進を図り、地域間での医療の不均衡の解消、地域の振興を推進しています。

新入職員の紹介② ………………………… 4

公益社団法人地域医療振興協会 広報紙広報紙広報紙

令和 6年 5月

第 87 号

新入職員の紹介②

どうぞよろしくお願いいたします。 

新入職員の紹介①つづき

山口　翔（ヤマグチ　ショウ）

坂東　裕（バンドウ　ユタカ）

中嶋　彩和子（ナカジマ　サワコ）

平尾　未来（ヒラオ　ミク）

久保田　康平（クボタ　コウヘイ） 

久米　悠介（クメ　ユウスケ）

山本　美葉（ヤマモト　イロハ）

横田　菜々子（ヨコタ　ナナコ）

手嶋　健吾（テシマ　ケンゴ）

木原　彩智（キハラ　サチ）

大澤　奈月（オオサワ　ナツキ）

浅野　友香（アサノ　ユカ）

総合救急診療科（救急部門）

内科・総診

内科・総診

内科・総診

循環器内科

循環器内科

外科

外科

心臓血管外科

産婦人科

産婦人科

眼科

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医

初期研修医　

守下　伸（モリシタ　シン）

佐藤　聡美（サトウ　サトミ）

金井　佑果（カナイ　ユウカ）

髙橋　梨子（タカハシ　リコ） 

田中　美帆（タナカ　ミホ）

中原　千尋（ナカハラ　チヒロ）

西巻　菜穂（ニシマキ　ナホ）

中野　真耶（ナカノ　マヤ）

魚谷　周平（ウオタニ　シュウヘイ）

築城　元（ツイキ　ゲン）

塚本　愛麗子（ツカモト　エリコ）

田中　利憲（タナカ　トシノリ）

野口　智聡（ノグチ　チサト）

歯科口腔外科

中野　崇文（ナカノ　タカフミ）

歯科口腔外科の中野崇文と申します。出身は東京
都豊島区、国外の大学への留学を経て東京医科歯
科大学を卒業、自治医大大学院を修了し並行して、
千葉県、栃木県、埼玉県の市中病院等に勤務して
おりました。現在までに培った臨床、研究、教育
の知識を地域医療に役立てていきたいと思います。
また関係部署と適切にコミュニケーションをとり、
連携を深めていきたいと思います。今後とも何卒
よろしくお願いいたします。

産婦人科

三澤　将大　（ミサワ　マサヒロ）
４月から練馬光が丘病院でお世話になります。
産婦人科の三澤将大です。専門は、ホテル、レス
トラン、旅行関係…、ではなく産婦人科です。お産
も今年は増えるようなので腹腔鏡手術に加えて分娩
対応など頑張ります。よろしくお願いします。

産婦人科

伊東　佳穂　（イトウ　カホ）
４月より埼玉医科大学病院から参りました専攻医
２年目の伊東佳穂と申します。東北と関東を行き来
する人生を歩んでまいりましたが、縁あって当院へ
入職する運びとなりました。昨年より練馬で暮らし
ていますが、休みの日には近くの美味しいお店を探
して食べに行くのが好きなのでぜひそのようなお店
があれば教えていただきたいです。今年は私のほか
にもう３人産婦人科のメンバーが増えました。至ら
ない点も多くあるかと思いますが、約１年間よろし
くお願いいたします。



新入職員の紹介①

血液内科　科長

金子　直也（カネコ　ナオヤ）

令和６年４月より練馬光が丘病院の血液内科で勤務させていただいている金子直也（かねこなおや）と

申します。３月までは同協会の市立奈良病院に勤めていました。現時点で血液内科の中の専門はありま

せんが、造血器腫瘍を中心として、血液疾患全般の患者さまの診療をしてまいりました。高齢に伴い

血液疾患患者は増えています。また、新薬なども多く、予後の改善も著しいです。本病院にもともと在籍

している３人に加わることでより、東京練馬区という地域の血液内科診療に貢献できるようになっていき

たいと考えています。宜しくお願いします。

リウマチ内科　科長

松本　拓実（マツモト　タクミ）

令和６年４月より膠原病・リウマチ内科に着任しました松本拓実と申します。群馬大学を卒業後、初期

研修は旭中央病院で行い、東京医科歯科大学膠原病・リウマチ内科と関連病院で勤務してきました。

また関節リウマチを中心とした臨床研究にも携わってきました。私は緑豊かで住みやすい練馬がとても気

に入っています。今までの経験を活かしてこの地域の膠原病診療をより充実させたいと思います。膠原病

は慢性の病気であり、病気とうまく付き合っていくことが重要です。患者さまにとって最善な治療を提供し、

そのサポートができるように頑張りたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

循環器内科　部長

山本　慶（ヤマモト　ケイ）

皆様初めまして、２０２４年４月より練馬光が丘病院 循環器内科部長として入職しました山本慶と申し

ます。３月までは自治医科大学附属さいたま医療センターで主に狭心症・急性心筋梗塞へのカテーテル

治療や急性期治療に携わっており、２０２１年から２０２３年夏まで米国コロンビア大学で冠動脈の研究

もしておりました。この度練馬光が丘病院で勤務させていただくにあたり、地域の皆様に貢献できます

ようスタッフ一同尽力していく所存です。循環器疾患を中心に様々なニーズに応えていきたいと思います

ので、お困りの事あればお気軽にご相談いただけたらと思います。今後ともよろしくお願いします。

令和６年４月より小児科に入職いたしました竹中暁

と申します。 直近１０年は３次病院でもっぱら

てんかんなどの小児神経疾患の患者さまを担当

させていただいており、幅広く一般小児領域の

患者さまをみさせていただくのは久しぶりです。

入職早々、自分の知識をリフレッシュする必要を強

く感じております。至らぬところが多々あるかと思

いますが、できるだけ改善に努めて参りますので、

ご指導のほどどうぞよろしくお願い申し上げます。

小児科

竹中　暁（タケナカ　サトシ）

今年の春より当院へ赴任致しました循環器内科の

伴聡一郎と申します。光が丘公園の桜に感動しま

した。皆様の診療の一助になれたら嬉しいです。

どうぞよろしくお願いいたします。

循環器内科

伴　聡一郎　（バン　ソウイチロウ）

自治医科大学さいたま医療センターより参りました、

循環器内科の赤池と申します。５年前に当院での

勤務経験があり、再び１年間お世話になることに

なりました。慣れないことも多くご迷惑をおかけす

ることもあるかと思いますが、皆様のお役に立てる

よう精一杯頑張りますので、何卒よろしくお願い

いたします。

循環器内科

赤池　永成　（アカイケ　エイセイ）

初めまして、令和６年４月より整形外科に入職しま

した萩原和樹と申します。まだまだ未熟ではありま

すが、地域の皆様のお役に立てるよう尽力致しま

すので、これから何卒よろしくお願いいたします。

整形外科

萩原　和樹　（ハギワラ　カズキ）

令和６年４月から小児科に入職しました東梅ひろみ

と申します。

東京での勤務は初めてですが、練馬区は想像して

いた以上に過ごしやすい場所だと感じています。不

慣れなことが多くご迷惑をおかけすることがあると

思いますが、地域医療に貢献できるようがんばりた

いと思いますので何卒よろしくお願いいたします。

小児科

東梅　ひろみ（トウバイ　ヒロミ）

今春より総合診療科にて勤務させて頂きます。ご高

齢の患者さまを診させて頂くことも多く、身体の健

康だけでなく、患者さまにとっての幸せはなんだろ

う？ということにも思いを馳せながら医療を提供し

たいと考えております。何卒宜しくお願い致します。

総合救急診療科（総合診療部門）

岩立　拓子　（イワタテ　ヒロコ）


